ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG TRỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:       /2018/QĐ-UBND
	Quảng Trị, ngày              tháng         năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
V/v bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
QUẢNG TRỊ
Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố;
Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số       /SNV-CCVC ngày ....../....../2018.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Bãi bỏ Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã.
Lý do: Căn cứ pháp lý để ban hành Quyết định đã hết hiệu lực thi hành.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 11 năm 2018.
Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Tư pháp, Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Nội vụ;
- Cục Kiểm tra văn bản (Bộ Tư pháp);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Tổ chức TU;

- Sở Tư pháp;
- Trung tâm tin học tỉnh;
- Lưu: VT, NC.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Chính

	UBND TỈNH QUẢN TRỊ
SỞ NỘI VỤ

 Số:                /TTr-SNV
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày     tháng       năm 2018

Dự thảo
TỜ TRÌNH

V/v bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh

Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh.
Thực hiện quy định của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp Luật năm 2015, thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh Dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh, cụ thể như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản

Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức là một trong sáu nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020. Một trong những công việc cụ thể được xác định là “xây dựng, bổ sung và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về chức danh, tiêu chuẩn nghiệp vụ của cán bộ, công chức, viên chức, kể cả cán bộ, công chức lãnh đạo, quản lý”.  Nhìn chung, trong thời gian qua, việc xây dựng tiêu chuẩn các chức danh quản lý của công chức đã được Đảng và Nhà nước quan tâm, chú trọng; các tiêu chuẩn được xây dựng và ban hành đã bước đầu đáp ứng các yêu cầu về quản lý và sử dụng công chức, góp phần quan trọng vào việc cải cách nền hành chính nhà nước. Tuy nhiên, việc xác định tiêu chuẩn các chức danh quản lý của công chức vẫn còn gặp phải một số khó khăn, vướng mắc, xuất phát từ những nguyên nhân chủ quan lẫn khách quan, gây nên những khó khăn, cản trở nhất định đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc tuyển dụng, sử dụng, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại và đánh giá công chức theo xu hướng của mô hình vị trí việc làm, điều đó đã một phần làm giảm đi hiệu lực, hiệu quả của hoạt động quản lý hành chính nhà nước.
Thực hiện Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố và các Thông tư liên tịch của các Bộ chuyên ngành và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về các lĩnh vực chuyên ngành, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về các lĩnh vực chuyên ngành. Trong đó có quy định: “…Các sở, ban ngành xây dựng trình UBND tỉnh dự thảo văn bản quy định cụ thể điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh lãnh đạo đối với cấp Trưởng, cấp Phó các đơn vị thuộc sở; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý”. Theo đó, các Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh sẽ không còn phù hợp với quy định hiện hành, do đó cần thiết phải ban hành Quyết định bãi bõ các quyết định nói trên.
2. Căn cứ để ban hành văn bản

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;
Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố;
II. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Trên cơ sở ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh và để tổ chức triển khai thực hiện đúng theo quy định, Sở Nội vụ đã ban hành Công văn số 716/SNV-CCVC ngày 06/11/2017 về việc quy định tiêu chuẩn đối với cấp trưởng, cấp phó các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, ban ngành, UBND cấp huyện. Trong đó, Sở Nội vụ đã xây dựng dự thảo Quy định mẫu về tiêu chuẩn đối với cấp trưởng, cấp phó các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc UBND cấp huyện. Trên cơ sở đó, các sở, ban ngành đã chủ động xây dựng dự thảo Quy định tiêu chuẩn cấp trưởng, cấp phó các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.
Quy trình ban hành văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo theo đúng quy định: Dự thảo Quyết định đã được gửi lấy ý kiến tham gia của các Sở, Ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thị xã, thành phố, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, đồng thời đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của đơn vị và của UBND tỉnh để lấy ý kiến tham gia rộng rãi của cán bộ công chức viên chức. Các Sở, ban ngành đã tổng hợp gửi Sở Tư pháp thẩm định trước khi trình UBND tỉnh quyết định, ban hành.
Kết quả tổng hợp cho thấy tất cả các cơ quan, đơn vị có văn bản góp ý đều cơ bản nhất trí về sự cần thiết ban hành Quyết định quy định cụ thể điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh lãnh đạo đối với cấp Trưởng, cấp Phó các đơn vị thuộc sở; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý. Và thống nhất trình UBND tỉnh ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 và Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh.
III. ĐỀ XUẤT CỦA SỞ NỘI VỤ:

Trên cơ sở tham gia ý kiến của các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh xem xét ban hành Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh.
Sở Nội vụ kính trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;

- Sở Tư Pháp;
- Lưu: VT, CCVC.
	GIÁM ĐỐC

Hồ Ngọc An

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NỘI VỤ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHIẾU TRÌNH GIẢI QUYẾT CÔNG VIỆC

Kính gửi: Lãnh đạo Sở Nội vụ
* Nội dung trình:  Tờ trình và dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh.
* Ý kiến đề xuất:  Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố và trên cơ sở ý kiến tham gia của các đơn vị và ý kiến chỉ đạo của đồng chí Giám đốc Sở, Phòng Công chức dự thảo Tờ trình và Quyết định của UBND tỉnh bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh.

Căn cứ Điều 120 và 129 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, dự thảo Tờ trình và Quyết định bãi bỏ phải được đăng tải trên trang thông tin điện tử để lấy ý kiến tham gia của các đơn vị. Vì vậy kính trình lãnh đạo Công văn gửi Trung tâm tin học tỉnh đăng tải Tờ trình và dự thảo Quyết định nói trên để lấy ý kiến trước khi trình UBND tỉnh xem xét, quyết định./.
(có dự thảo Tờ trình, Quyết định của UBND tỉnh kèm theo)

	Ngày         tháng 10 năm 2018

Trưởng phòng

Võ Xuân Long

Ý kiến của Giám đốc: ………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………….………………………………………

	Ngày        tháng        năm 2018

GIÁM ĐỐC

   UBND TỈNH QUẢNG TRỊ      CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
             SỞ NỘI VỤ                                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /SNV-CCVC                      Quảng Trị, ngày       tháng 10 năm 2018

          V/v đăng tải dự thảo
Tờ trình, Quyết định bãi bỏ Quyết định
số 12/2009/QĐ-UBND và Quyết định
       số 17/2009/QĐ-UBND
                                                Kính gửi: Trung tâm tin học tỉnh Quảng Trị

Căn cứ Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố;

Căn cứ Điều 120 và 129 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nội vụ kính đề nghị Trung tâm tin học tỉnh Quảng Trị đăng tải dự thảo Tờ trình, Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh để lấy ý kiến tham gia của các tổ chức, cá nhân có liên quan.
Sở Nội vụ đề nghị Trung tâm tin học tỉnh Quảng Trị phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:
GIÁM ĐỐC

- Như trên;

- Lưu: VT, CCVC.

.

Hồ Ngọc An

	UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ NỘI VỤ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:          /SNV-CCVC
	Quảng Trị, ngày 12 tháng 10 năm 2018

       V/v tham gia ý kiến vào

Tờ trình, Quyết định bãi bỏ Quyết định
số 12/2009/QĐ-UBND và Quyết định
       số 17/2009/QĐ-UBND
 Kính gửi:
- Uỷ ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố.
Thực hiện Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương; Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ quy định về tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, quận, thị xã, thành phố và các Thông tư liên tịch của các Bộ chuyên ngành và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về các lĩnh vực chuyên ngành, UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về các lĩnh vực chuyên ngành. Trong đó có quy định: “…Các sở, ban ngành xây dựng trình UBND tỉnh dự thảo văn bản quy định cụ thể điều kiện, tiêu chuẩn, chức danh lãnh đạo đối với cấp Trưởng, cấp Phó các đơn vị thuộc sở; Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố trong phạm vi ngành, lĩnh vực quản lý”.

Để tổ chức triển khai thực hiện đúng theo quy định, Sở Nội vụ xây dựng dự thảo Quy định mẫu về tiêu chuẩn đối với cấp trưởng, cấp phó các cơ quan, đơn vị thuộc và trực thuộc Sở, Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc UBND cấp huyện. Trên cơ sở đó, các sở, ban ngành đã chủ động xây dựng dự thảo Quy định tiêu chuẩn cấp trưởng, cấp phó các đơn vị thuộc thẩm quyền quản lý.

Căn cứ Điều 120 và 129 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nội vụ kính đề nghị UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố tham gia ý kiến vào dự thảo Tờ trình, Quyết định bãi bỏ Quyết định số 12/2009/QĐ-UBND ngày 08/6/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và chức vụ tương đương cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện, thị xã; Quyết định số 17/2009/QĐ-UBND ngày 27/8/2009 của UBND tỉnh về việc ban hành Tiêu chuẩn Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng và tương đương trong các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh.
Ý kiến tham gia của các đơn vị gửi về Sở Nội vụ (qua Phòng Công chức viên chức) trước ngày 30/10/2018 để tổng hợp trình UBND tỉnh xem xét, quyết định ban hành theo đúng quy định.
Nơi nhận:
               GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu:  VT, CCVC.

Hồ Ngọc An